rir sotto la protetion di la Signoria nostra. *Item*, havia fato cargar el biscoto su do barche, poi su uno navilio, con ordine a Otranto o a Corfù lo debbi discargar; et havia auto da la promessa di Lipomani *solum* ducati 500; et era con le galie mal in hordine; aspectava tempo di ussir di quella Foze et seguir l'hordine abuto.

Da Turin, di Zuam Dolce secretario, di 25. Come era nova che apresso Costanza sguizari con tedeschi erano stati a le man, morti todeschi 1300, preso 8 pezi de artillarie soto Costanza; et che li cantoni di sguizari, sono forsi 80 milia persone in arme, et il re di romani era a Transburg con gram exercito di le lige di Alemagna. *Item*, per alcuni vien dil Dolfinà et di santo Antonio, dice come è gran zente francese ivi, et *etiam* a Garnopoli sono zente; et per li thesorieri dil re si dava danari a furia et si dice francesi veniva in Italia. *Item*, era stà ditto lo Batardo veniva lì a Turin, et quelli signori aspectavano expedir una cossa inportante et poi passerano i monti et anderano a Zeneva.

Da Roverè, di sier Nicolò da cha da Pexaro podestà, do lettere di 27 In la prima come era zonto li domino Marchexin Stanga, va al re di romani con cavalli 40, et tornerà et lasserà ivi el suo secretario. *Item*, ha avisi el campo regio esser ingrossato contra agnelini, *etiam* sguizari sono grossi; et che zuoba 15 zorni fono a le

man, et di quelli dil re fono morti da' sguizari homeni 3000. Per l'altra lettera, hore una di note, di alcuni avisi abuti da Trento: come el re era venuto apresso certo locho et el secretario Alberto de Monaco a Felcherich con 2000 pedoni, et 600 cavalli: *etiam* el ducha Zorzi di Baviera, et che l'Alemagna inferior è in arme, et che 'l ducha de Milan à mandato a Burnos homini 5000 contra sguizari, et dice ne dia mandar in tutto 10 milia, et questo à inteso da uno novarese in gran secreto, prega la lettera sia brusada.

Da Bassam, di sier Alvixe Lion procurator et capitano, di 27. Come, per uno mercadante bergamasco, havia inteso che sguizari apresso Felcherich, et è zorni 16, haveano roto tedeschi, tolto boche 12 di artilarie; et che 'l re si aspectava li; et ha trovato uno orator di Milan andava al ditto re, *etiam* [657] scontrò l'orator di Napoli con cavali 5 da poi. *Item*, todeschi esser in gran teror, et che a Bolzan et Inspruch si dava 4 raines per homo al mexe. *Item*, che do terre franche per division tra l'horo erano state a le man insieme.

Da Brexa, di rectori. Zercha di 200 homeni veniva qui di la riviera di Salò, per montar su le galie et andar in armada.

Di Arbe, di sier Piero Boldù conte, di ... Di alcuni avisi havea, come il re di Hungaria in uno lhoco ditto Arca-spogi facea zente contro turchi, *Item*, el ducha Corvino haver tolto uno castello chiamato Parlera, fo di uno che stava col padre, nel prender dil qual havia auto gran the-
soro tra danari, arzenti etc., forsi da ducati 400 milia.

Da Nepanto di sier Piero Sanudo synico, di 25 fevrer. In materia di sali di Corfù; et par habi intromesso sier Zuam Nadal Salomon fo capitano dil borgo di Corfù etc.

Vene Jacomo da Tarsia in collegio, qual disse, dovendo andar in Cypro, era contento, et vuol provisionati, et non fanti da sguazo, vol danari, vol 20 zorni per andar fino a Brexa. Or mandato fuori fo consultato: sier Nicolò Foscarini savio dil consejo vol dar li fanti et non provisionati, perché tutto è uno et è sparagno di la Signoria a far fanti a li qual si dà ducati 30 al mexe, et a li provisionati ducati 3 al mexe, et si altri era d'opiniom contraria voleva el pregadi; et chiamato dentro li fo oferto 300 page et a Zanon da Colorgno 150, et lui recusò dicendo non voler ir per niente.

In questa matina sier Vetor Capello savio ai ordeni, aricordò una provision di haver danari, zoè vender li danari di zudei, et ducati 3000 de li zudei di Mestre, che fono

venduti a tempo di la guerra di Ferrara a 10 per cento, retuorli in driedo et revenderli etc. Fo consultà in collegio. *Item*, fo balotà ducati 100 per spexe dil Sagudino, va al sanzacho di Scutari, et ducati 100 di credito havia a le raxon nuove et ducati 50 a Jacomo di Tarsia per parte.

Item, fo parlato di expedir el capitano zeneral et le 7 galie sotil dalmatine, fo spazà Jacomo Barbichi soracomito di Liesna; et fato le lettere a quel conte; et le decime havia scosso mal fin questo zorno, ducati 23 milia in zercha tra tutte do. El è da saper a di 27, in collegio il capitano zeneral disse non haveva homini di armar, perhò richiedeva 4 libri con lui di la camera, do di Zara, Sibinico et Traù, per poter tuor homeni et pagar le refusure; sier Constantin di Priuli et sier Marchio Trivixan non volseno.

[658] Da poi disnar fo collegio, li consejeri deteno audientia, et li savij se redusseno a consultar, et parlato zercha il dar di confederati a Franza et papa et il re di Spagna, Ingaltera et Portogallo, et *etiam* oltra li altri per recomandati Ancona et il conte di Sojano, *tamen nihil conclusum*; parlato in materia di trovar danari et vender li danari de li zudei et haver ducati 10 milia si dia haver dil banco di Garzoni. *Item*, far pagar li debitori, et poner decime. *Item*, zercha l'armar di le nave, et far disfar le barache, mandar barcaruoli di trageti su le galie, et altre